**2:16** (III.39–44) SINCE A HUMAN BEING IS NOT JUSTIFIED BY WORKS OF THE LAW. I.e., by the Sabbath, and circumcision, and from other things which have been commanded not for the sake of justice, but for the purpose of subduing *the harshness of the people*. Or rather: NOT JUSTIFIED. Undoubtedly, this applies to the time of the New Testament. EXCEPT THROUGH FAITH IN JESUS CHRIST. For the patriarchs and the prophets *were not justified by works of the law*, but *by faith*.

**2:17** (III.45–48) AND WE OURSELVES HAVE BEEN FOUND AS SINNERS. Since a *human being* is not *justified by actual works of the law*. IS CHRIST THEREFORE A MINISTER OF SIN? I.e., if he does not acquit those *for whom he suffered*, as if he is not able to forgive.

**2:19** (III.49–54) FOR I AM DEAD TO THE LAW, THROUGH THE LAW. I died *through the law* of Christ *to the law of the letter*. Or rather: *through* the old law itself, *I died* to that law, because the law itself prophesied, that it would end. SO THAT I MIGHT LIVE FOR GOD. Who renewed his own law. I WAS CRUCIFIED WITH CHRIST. Because *I died* to all sins for which *the law was given*; therefore, the law is completely unnecessary for me.

**2:20** (III.55–57) [55] VIVO AVTEM. Id est, uita spirituali. IAM NON EGO. Id est, *uetus homo*. Vel: Non mea facultate. IN FIDE VIVO DEI. Id est, *in sola fide*, quia nihil debeo *legi*.

**2:21** (III.58–63) NON IRRITAM FACIAM GRATIAM DEI. Hoc est, non debeo illi esse ingratus, *qui me tantum dilexit*, ut *pro me* etiam [60] moreretur; *abiecta* enim et *irrita gratia* est, si mihi sola non sufficit. *Irritam* ergo *gratiam facit*, qui post euangelium uiuit in lege et qui peccatis post baptismum sordidatur. Hucusque contra Petrum, nunc ad Galatas sermonem retorquet.

**3:1** (III.64–75) O STVLTI GALATAE reliqua. Hoc non est contrarium [65] uerbo Saluatoris, quo *fratrem fatuum* uocari prohibuit, quia more diligentis bene corripit, sicut Dominus dicit: *Et uos sine intellectu estis*, et: *Modicae fidei*; HI ius enim est magistris peccantes increpare discipulos. QVIS VOS FASCINAVIT? *Quis* uobis inuidit? *Fascinatio* enim Grece *inuidia* interpretatur. ANTE [70] QVORVM OCVLOS PROSCRIPTVS EST. Id est, quibus per meam predicationem ita manifestata est passio eius, ut ipse *ante* uos sententiam damnationis excepit. IN VOBIS CRVCIFIXVS. Id est, quasi apud uos omnia facta sint. Siue sic: Quem uere pro damnato et mortuo etiam nunc uilem habetis, dum putatis eum uo[75]bis non sufficere ad salutem.

**3:2** (III.76–77) AN EX AVDITV FIDEI? Si enim ex merito *fidei Spiritum* sanctum *accepistis*, quid uobis lex amplius dare poterit?